

Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President, A. S. Bursleson, Postmaster-General

Ugens Krigsnytt.

De Allieredes Offensiv har været fortsat gennem Ugen.

De har indtaget 200 Byer, erobret 700 Kanoner og taget 35,000 Fanger.

Den spundne Uge har været en Uge rig paa betydelige Sejre for de Allierede. Vi skal derfor give et Uddrag af hver Dags Krigsrapport.

Torsdag. — Ksj. Press, Washington, 31. Juli. En mærkelig No-faldt over Misne-Marne Kampfront i Dag; kun Kanonerne i Torden fortalte om, at en ny og frygteligere Krigsstorm var ankomst. Paris og Berlin lagde begge Mærke dertil. Infanteriet havde standset for at drage Lande, medens Artilleriet beredte Beje for General Foch's fejrrige Hærs Bevægelse. Just hvad Stilleheden var forbud paa viste sig ikke. Mulig Hjenden allerede er i Bevægelse efter det afgørende Nederlag, han led i Slaget, der begyndte Lørdag og centrede paa den amerikanske Stilling langs Durcq-Flodens nordre Bred.

Her har den amerikanske 3. Division og den nu berømte 42. Division, Regnbue divisionen, sammensat af Nationalgarde-Mænd fra mange Stater, forsvaret deres Stilling imod Hjendens mest udvalgte Tropper. De har mødt, slået og med Kraft tilbagekrævet udsjete preussiske og bayeriske Divisioner, der var bragt friske i Marken med Ordre til at holde Linien, hvad det end skulde koste.

Andre Korrespondenter omtaler samme forholdsvise Stillehed.

Over Amsterdams meddeles følgende Proklamation af Keiser Wilhelm til den tyske Hær og Flaade, dateret 1. Aug.:

„Alvorlige Krigsmaal ligger bag Dem. Det tyske Folk, overbevist om sin retfærdige Sag, støttet til sine trofaste allierede, stod overfor en Verden af Hjender. Deres fejrrige Kampaad førte Krigen det første Aar ind i Hjendens Land og bevarede Hjemlandet fra Krigens Rædsler og Ødelæggelser.

De er midt i den haardeste Kamp. Hjendens fortviede Anstrengelse vil som hidtil blive forpurret ved Deres Tappehed.“

Fre dag. Ksj. Press, Washington 1. Aug. De tyske synes at være paa Tilbagemarch i Misne-Marne Salienten. Amerikanernes Fremstød i Linien Centrum ved Seringes har allerede givet Resultat. En Melding fra Paris i Aften viser, at de Allierede er sprunget fremad paa begge Hjendens Fløje, hvad Jagttagere her tyder, som at Hjendens Retræt til Besle-Floden er i fuld Gang.

De har Officerer her ventet, siden de amerikanske Divisioner overmandede de udvalgte tyske Divisioner i den frygtelige Konflikt, som begyndte i Lørdags. Hjenden gjorde alt muligt for at faste Amerikanerne tilbage over Durcq-Floden, men det mislykkedes.

Sans Elite tropper kæmpede til Døden, ifølge Beretninger fra alle Sider, men Amerikanernes grimme Angreb kunde de ikke staa imod. Den tyske Linie blev brudt, og de andres Frontlinie blev sammendraget.

Det er en ny Lektie for den tyske Hær, mener mange Officerer her. Man mener ikke, det vil betage Hjendens Tropper Nøbet, men det vil gennem de kæmpende Mænd si- me ud og komme til Folk derhjemme, og det vil, siges der, overbevise dem om, at Hjendens bedste Mænd ikke er i Stand til at løse den dem foreliggende Opgave.

En anden Ksj. Press Melding siger: Siden Marne-Slaget begyndte den 15. Juli har de allierede

Tropper taget over 34,000 Tyskere til Fange. Fra 15.—31. Juli beløb Antallet af Fanger, der Allierede havde taget, sig til 33,400 ifl. Melding fra det franske Krigs-kontor.

Lørdag. Beretninger kommer i Dag fra mange Kanter. Vi med- deler følgende efter Ksj. Press fra Washington, hvad vi anser for nærmest officielt. Hjendens defensive Stilling lige Nord for Durcq-Floden faldt sammen ved de amerikanske Troppers Fremstød i Midten og ved Franskmændenes og Briternes brillante Planoperationer, og Hjenden er ved at forlade Misne-Marne Salienten. Fremstødet kom saa hurtigt, at det var vanskeligt for Arme-Officererne her at vurdere Sejrens Udstrækning. Der var stærk Mulighed for, at Hjendens vilde være uistand til at holde Besle-Flodens linie, hvortil de skynder sig, og bliver nødt til at træffe sig tilbage til Højene Nord for Misne.

Den officielle Rapport fra Paris i Aften (2. Aug.) indeholdt de mærkeligste Meddelelser for flere Dage. Soissons, Nøglen til Hjendens højre Flanke i hele Misne-Marne Stillingen, er atter paa franske Hænder. Paa samme Tid viser den korte Beretning om, at Thillois Vest for Rheims er taget, at Kæberne af den store Hæde, som General Foch har stillet, endelig er ved at begynde at lukke sig.

Genindtagelsen af Soissons er bemærkelsesværdig. Franskmændene blev tvunget ud af Byen, den sidste paa den Del af Fronten, under Hjendens første Angreb paa Champsin Des Ames sidste Maj. Dets Indtagelse af Hjenden var et langt Skridt paa Vejen mod Paris, et Skridt, der endelig afbrødes først da Hjendens møde amerikanske Tropper Nordvest for Chateau Thierry og blev haade stand- sig og fastet tilbage.

I det hele taget viser Dagens Meldinger, at Hjenden er drevet tilbage over en 36 Miles Front. Hjendens Tropper er paa Flugt og forfølges af de Allierede, læst af Amerikanerne.

Søndag. Soissons er genind- taget, og de Allierede er gaaet over Crise-Dalen. Som alt beret- tet i Gaar, har franske Tropper holdt Indtog i Soissons, det vestre Ankerpunkt af hvad der er tilbage af den berømte Salient, og langs den 36 Mil lange bugtede Slag- linie fra Soissons til Thillois, der ligger tre Mil Vest for Rheims, har franske, amerikanske og britiske Tropper stadt hele Hjendens Linie tilbage, og Hjenden retirerer.

Fra Paris udsendes følgende officielle Meddelelse: De under de sidste to Dage af vore Tropper og allierede Afdelinger foretagne Angreb paa Fronten Nord for Marne har haft fuld Held med sig; Hjendens er trængt tilbage over hele Linien og tvunget til at forlade den Modstandsstilling, de havde valgt mellem Fere-En-Tardenois og Wille-En-Tardenois, og retirere hoved- fulds.

Et Brev er vore Tropper trængt ind i Soissons. Længere mod Syd er de sat over Crise langs hele Flodfronten.

I vort Centrum rykker vi frem Nord for Durcq. Vi har passeret Arcy-Sainte Restitut og trængt igennem Boris De Dale. Længere mod Øst er Coulougnes i vor Besiddelse. Til højre er Gousfancourt, Willers, Agron og Wille-En-Tardenois i vor Besiddelse. Paa den Del af Fronten bragte vi vor Linie omkring 5 Kilometer Nord for Dor- mans-Rheims Vejen. Mellem Arbe og Besle har vi besat Guez og Thillois.

Mandag. Fra Washington med- des under 4. Aug.: „Vore Tropper har indtaget Hismes med Storm og holder Besleflodens søndre Bred i denne Sektion,“ siger General

Bershing i sin Meddelelse om Dagens Kamp til Krigsdepartemen- tet.

„De allierede Tropper i Misne-Marne Salienten har „høstet den fulde Frugt af Sejren“ i Lørdags, da Hjenden, der mødte sit andet Nederlag paa Marne, blev drevet i Forvirring forbi Beslelinien“, sagde Bershing i sin Rapport til Krigsdepartementet i Gaar. De amerikanske Tropper alene tog 8,400 Mand til Fange og 133 Kanoner. „Hjenden har,“ siger Bershing, „trods han led de alvorligste Tab, ikke været i Stand til at standse vore Troppers Fremstød, der kæm- per for Frihed ved Siden af fran- ske, britiske og italienske Veteraner.“

I en Ksj. Press Melding fra Paris siges bl. a.: „Antallet af Fanger, som de allierede har taget i sidste to Dage, vil oprømme den allierede Verden, naar de offentlig- gøres. Beslefloden, der var opful- met paa Grund af nylig falden vore Tropper, der ikke kunde vade igen- nem Strømmen og maatte kæmpe for deres Liv. De fleste af disse Hjendens blev dræbt, og Resten blev taget til Fange.“

Tirsdag. Ksj. Press: Hjer- nerne byder nu stærk Modstand mod de Allieredes Troppers videre Avance langs Beslefloden fra Øst for Soissons til Egnen Vest for Rheims. Paa samme Tid vedliver Hjendens Hovedarme at træffe sig tilbage henimod Misne, Nord for hvilken Strøm de haaber noget Steds at naa en Havn, hvor de kan være sikrede imod de Allierede Troppers forferdelige Paagaan, der i tre Uger helt har udslettet Soissons-Rheims Salienten.

Trods det, at Hjenden har bragt en hel Del Maffingeværer, svært Artilleri og udsjete Tropper i Anvendelse, deriblandt den velprøvede preussiske Garde og Bajerne, og trods det at vore Reddyr har op- fulmet Beslefloden og forbandlet Landet til Søle, saa er Ameri- kanerne og andre allierede Tropper sat over Floden paa flere Steder, og paa Nordfloden af Strømmen angriber de Hjenden.

— Til Morgen i Dag kan den- ne Ytring af den franske Premier Clemenceau i et Ministermøde: „Paris er ikke længere i Fare, Soissons og Chateau Thierry er genindtaget og over 200 Landsbyer er bleven befriet. 35,000 Fanger og 700 Kanoner er taget, og Hjen- dens Løje Haab om Sejre er bleven knust. De ærkekrige allierede Armeer har fastet ham fra Marnes Bred- der til Misne.“

Vort eget Land.

Hjvedeladernes Øn. Rantoul, Ill., 5. Juli. Til Comate Hjvede- plads er der kommet Meddelelse om endnu en Reddelse i de mili- tære Hjvedelevers Øn. Hjvede- detter skal for Fremtiden oppeberer en maanedlig Øn af \$30, i Stedet- for som hidtil \$75.

Lynchingerne af Negre. Waco, Tex., 30. Aug. En ung Negler, Gene Brown, blev lynchet af en Flok paa 150 Mennesker i Ben Hur i Limestone County i Gaar. Han havde i Forvejen tilstaaet, at han havde kastet Salpeterhøje i An- sigtet paa en Musiklærerinde, som blev ganske lidet forbrændt af Sy- ren.

Et frygteligt Fald. Springfield, Mo., 31. Juli. Løjtnant John M. Goad fra Springfield, som af Krigs- departementet meldtes savnet for kort Tid siden, styrtede ifølge et Brev til hans Fader fra en af hans Officerer ned fra 21,000 Fods Højde indenfor de tyske Linier i Frankrig. Løjtnant Goad var Stu-

dent ved Chicago Universitet, inden han traadte ind i Hæren.

Hveden i Omegnen af Fergus Falls, Minn., er befængt med Rost som Følge af hurtig Vejrforandring. Det var først tørt, og saa kom Regn. Der kom to Kommer Regn efter en stærk Tørke, og Rosten ud- viklede sig meget hurtigt. Den tid- lige Hvede var konjunktet saa langt, at den ikke blev angrebet meget alvorlig. For Rosten kom, saa det ud til, at man skulde faa den bedste Hvedeavl siden 1895.

North Dakota kommer til at be- høve \$2,000,000 til Hjælp for Far- mere, som har faaet deres Avl øde- lagt af Tørken, siger Guvernør Grazier. Landbrugskommissær Ha- gan er i Washington for at faa Re- geringen til at sætte denne Sum til Side af de fem Millioner Dol- lars, som er blevet bevilget til Hjælp for Farmere. I For laantes næsten tre Millioner Dollars til In- stiftelse af Saaforn og Kraftfoder.

Intet Gasolinforbud. Washing- ton, D. C., 2. August. Krigsindu- strikommissionen og Brændselsad- ministrationen hger i en Fælleser- klæring, at der ikke er udslettet no- gen Ordre om Indstramning i Salget af Gasolin eller Olie for Automobile. Stedlige lokale Automobilhandlerforeninger, som nægter at sælge deres Varer paa Søn- og Helligdage, gør dette uden nogen Wundighed fra Regeringen, siger Erklæringen.

Landets Udgifter. Washington, D. C., 2. Aug. Regeringsudgifterne for Juli er med Udgifter, som i Gaar indberettedes til Finansmi- nisteret, doftet til en ny Rekord for nogen enkelt Maaned, nemlig til \$1,608,000,000. Regeringens Ar- bejdsfond udgør nu \$1,507,000,000 netto, eller næsten saa meget som en Maanedes Udgifter. Størstedelen af denne uhyre Sum er deponeret i Bankerne i de forskellige Dele af Landet.

Saltpeteret fra Chile. Washing- ton, D. C., 1. August. Til Trods for Mangelen paa Tonnage og til Trods for to Skibsforlis, har Lan- dets Farmere modtaget fra Chile 75,000 Tons Salpeter, som var ind- købt af Krigsindustrikommissionen og distribueret af Landbrugsdeparte- mentet. Salpeteret blev solgt i Hen- hold til Madfontrolløven, som gi- ver Præsidenten Myndighed til at sælge Salpeter til Jernbæjrspris for at stimulere Produktionen af Føde- varer, Kongressen bevilgede \$10,000,000 i dette Hjemed.

New Yorks Submay. New York, 2. Aug. New Yorks nye Under- grundsbænsystem blev taget i al- mindelig Brug i Dag under den frygteligste Trængsel, som Byens Kommunikationer har kendt. Paa Grand Central Stationen, hvor tre Undergrundslinier mødes, og hvor Passagererne stifter Tog over en lille Platform, indtraf mange Ve- svimmelsesanfald. En Stund saa det ud til at skulle blive Panik. Der blev holdt Ambulancer rede for alle Tilfælde af Stød. Man vidste ikke paa Forhaand, hvorledes det nye System vilde virke, og Betje- ningen er ikke i Stand til at give nogen Forklaring paa Situationen.

Boldspil Hede i Iowa. Des Moines, Ia., 5. Aug. I den syd- vestre Del af Iowa er Bejret det varmeste, det har været i de sidste 40 Aar, og det ser ikke ud til, at det snart vil blive køligere. Viber det ikke det, vil antagelig Massen og Kartoflerne lide alvorlig Stabe. Det officielle Vejrbyureau forudsi- ger 100 Grader her i Byen og i den sydlige Del af Staten i Mor-

gen og Onsdag. Der mangler Bæ- de over hele den sydlige Del af Staten.

I den nordlige Del af Staten er Avl sikker, hvis ikke det varme Vejr vedbliver og der ikke kommer Regn. Der var i Gaar 113 Graders Bar- me i Clarinda, medens der i Des Moines var 110.2 Grader og i Omaha 110.

Aktionen i Siberien. Washington, D. C., 3. Aug. Meddelelser, som er indløbet herit angaaende Karakte- ren af Japans formelle Svar til U. S. A.'s Forslag om Aktioner i Siberien, tilkendegiver, at en fuld- stændig Overensstemmelse mellem de to Lande er forestaaende. Indtil det formelle Svares Drdlyd er mod- taget, kan dog ikke ventes udslettet nogen Kundgørelse med Hensyn til den Politik, som der er opnaet Enighed om med Præsident Wil- son eller Udenrigsdepartementet.

De modtagne Meddelelser giver kun en Oversigt over det japaniske Svar, men det siger alligevel nok til, at lade fortjaa, at Aktioner ikke vil lade længe vente paa sig.

Flere Flyveulykker. San Diego, Cal., Aug. Korporal Carl F. A. Christensen ved den militære Fly- veflekk ved Rockwell styrtede i Gaar ned med en Flyvemaskine fra 1,500 Fods Højde i Coronado Bay og slog sig ihjel.

Lawton, Okla., 3. Aug. Sefond- løjtnant W. L. Carbons fra Call Flyveplads ved Wichita Falls, Tex., mistede Livet ved et Fald med en Flyvemaskine Øst for Post Fly- veplads. Hans Ledsager, Løjtnant Keinie, paadrog sig saa alvorlige Sværelser, at han næppe vil kunne leve.

Champaign, Ill., 3. Aug. En Fly- vefabst blev dræbt her paa Cha- mite Flyveplads ved Rantoul ved at blive truffet af en Propebjinge, medens han red paa Motorcykel. Hans Navn var Sewell Willie Rod- gers.

Storfyrster henrettes. Paris, 5. Aug. Fra Moskva telegraferes til „Zeitung am Mittag“, at tre rus- siske Storfyrster, af hvilke en synes at have været Nikolai Nikolajevitch, er blevet henrettet af Volkshæverne.

Amerika og Holland. Amsterdam, 30. Juli. „Nieuwe Rotterdamse Courant“ meddeler, at ifølge te- legrafisk Meddelelse fra Batavia er Udsjelen af Cacao fra hollandsk Ostindien til U. S. A. standset.

Italien og Jødeland. Rom, 2. Aug. Til Fordel for Jøderne i Italien vil Regeringen til det hel- lige Land sende en Kommission bestaaende af Advokat Angelo Levi Bianchini og Dr. Giacomo Arton, som skal ledsage den amerikanske Zionist-Lægekommision.

Holtzendorff tager Afsted. Rø- benhavn, 3. Aug. Ifølge det halv- officielle Boffsbureau i Berlin har Admiral von Holtzendorff taget Af- sted som Chef for Admiralstaben paa Grund af daarlig Helbred. Admiral Reinhardt Scheer, der er Chef for Slagflaaden, er udslett til hans Eftermand.

Norsk Brig sænket. London, 3. Aug. Den norske Brig „Alfher“ af Arendal blev ifølge et Telegram fra Christiania i Onsdags sænket af en tysk Underbundsbaad uden- for den norske Kyst. Hjendens tog alle Fødevarer og alle Instrumen-

ter, som var om Bord, før de sendte Skibet til Bunds. Besætningen blev reddet.

Diaz sender Bershing Hjælp. Rom, 2. Aug. Kong Victor Ema- nuel holdt i Gaar Revy over de amerikanske Tropper paa den itali- enske Front, og umiddelbart efter sendte General Diaz følgende Tele- gram til General Bershing: „Kongen var opfyldt af Beundring over den splendide Holdning, som prægede de første amerikanske Tropper, som er ankommet til Italien. Den italienske Arme er stolt over at dele Krigens Tilfællelser med dem.“

Hoover hos Joffre. Paris, 5. Aug. Marskalk Joffre modtog i Søndags den amerikanske Ernæ- ringsadministrator, Mr. Hoover, der redegjorde for United States' Pro- gram for at forsyne de Allierede med Levnetsmidler og forfædrede Marskalken, at Frankrig vilde blive givet al mulig Hjælp. Marskalk Joffre erklærede, at han altid havde været paa, at Frankrig vilde faa Hjælp i fuldt Maal og adelsmodig, og dette mente han, var bedre end en stor Sejr.

Mod Tuberkulose. Paris, 2. Aug. Det amerikanske røde Kors har stænket ca. \$100,000 som Bi- drag til Opførelsen af fire nye Tuberkulosehospitalet. Det ene af disse Hospitalet skal benyttes af syge Medlemmer af Jernbanefunk- tionærernes Fagforeninger, mens et andet skal benyttes af syberfke Tu- berkulosepatienter. Jernbanefunk- tionærernes Forening tæller 400,000 Medlemmer.

Stor Ulykke i Japan. Tokio, 31. Juli. I Shimoneji eksploderede 18 Vognladninger Krudt og Bomber, som man var ved at laste om Bord i et Skib. Saa vidt vides hidtil, dræbtes 30 Personer, medens 50 blev saaret. Skibet blev praktisk talt ødelagt og Hufene i Nærhe- den blev jævnet med Jorden. Et Passageretog, som holdt i Nærhe- den blev stærkt ramponeret, og 5 af Passagererne dræbtes. Mar- saken til Eksplosionen kendes ikke. De fleste af de dræbte var Per- soner, som var beskæftiget med Lastningen.

Krig og Pest. London, 2. Aug. Et Telegram fra Amsterdam, til „Exchange Telegraph“ siger, at efter hvad Tilræfende fra Bulgarien fortæller, raser der en alvorlig Ty- ftesepidemi i den bulgariske Arme og i Sofia. Antallet skal gaa op i Hundreder af Tusinder, hedder det, i Særdeleshed i Armeen, og Læge- og Sanitetsvæsenet skal være faldet sammen.

Bidere hedder det, at Kong Fer- dinands Afreise fra Sofia skyldes den Omstændighed, at der var ud- brudt ti Tilfælde af Tyfus i det kongelige Slot.

Den spanske Syge. Stockholm, 1. Aug. Den spanske Syge spredt sig over hele Norden og antager en alvorligere Form med et Tusinde Tilfælde og ti Dødsfald i Stock- holm.

Salvdelen af Telefonistinderne er syge, og mange Sporvejskondukto- rer er Ofre for Sygdommen. Ame- rikansk Charge d'Affaires Whitehouse blev syg i Gaar. Nogle Speciali- ster siger, at „Spansk Syge“ er en uforkert Betegnelse, fordi Influensa altid kommer fra Østen. Denne nye Form kommer sandsynligvis fra Kina Søvejen. Den mildere Form her varer i Almindelighed tre Dage — en Dag bliver man syg, en Dag er man syg og en Dag kom- mer man sig igen.